



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 18 日

上場会社名 オリコン株式会社

（コード番号：4800 大証ヘラクレス）

（URL <http://www.oricon.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小池 恒 （TEL：（03）3405—5252）
責任者役職・氏名 執行役員経理本部長 峯岸 幸久

1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度に : 無
おける認識の方法との相違の有無
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結子会社数 9 社 持分法適用関連会社数 1 社
＜当中間会計期間末(平成 16 年 9 月末) 比＞
連 結 (新規) 1 社 (除外) 1 社
持分法 (新規) 1 社

2 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (千円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期) 純 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	4,446,809	17.2	125,803	△72.7	112,348	△74.7	3,264	△98.4
16 年 3 月期第 3 四半期	3,793,764	12.7	460,252	21.1	444,055	25.3	201,970	—
(参考) 16 年 3 月期	4,828,278	3.8	478,643	△14.9	458,627	△13.6	133,290	103.5

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	42	42	41	21
16 年 3 月期第 3 四半期	7,826	79	7,679	19
(参考) 16 年 3 月期	5,175	93	5,067	50

- (注) 1. 期中平均株式数(連結) 16年12月第3四半期 76,955株 15年12月第3四半期 25,805株 16年3月期 25,752株
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
3. 平成16年12月20日付をもって、普通株式1株を3株の割合で分割しており、16年12月第3四半期の期中平均株式数は、株式分割が期首に行われたものとみなして計算しております。

(2) セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨て)

	17 年 3 月期第 3 四半期 (当四半期)		対前年 同 期 増減率	16 年 3 月期第 3 四半期 (前年同四半期)		(参考) 前連結会計年度 (通期)	
	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
データベース事業	269,847	6.1	7.4	251,151	6.6	344,058	7.1
メディア事業	4,149,295	93.3	17.1	3,542,612	93.4	4,478,350	92.8
パトリス・ファーフル事業	27,667	0.6	—	—	—	5,869	0.1
合 計	4,446,809	100.0	17.2	3,793,764	100.0	4,828,278	100.0

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）におけるわが国経済は、設備投資や雇用情勢などは回復基調にあるものの、個人消費の伸びが鈍化し、輸出も弱含みとなっていることから、なお楽観を許さない状況で推移しました。

このような状況下、当社を取り巻く主な業界の状況は次のとおりであります。

通信業界におきましては、国内における携帯電話契約数（社団法人電気通信事業者協会調査）が平成16年12月末時点で8,548万台（前年同期比106.6%）と、その成長が緩やかになってきているものの、このうち第三世代携帯電話契約数（同協会調査）は、平成16年12月末時点で2,569万台（前年同期比186.8%）と急速に普及してきております。

音楽業界におきましては、社団法人日本レコード協会の調査によれば、当第3四半期のオーディオレコード（CD、アナログディスク、カセットテープ）の生産実績（金額ベース）は、前年同期比93.7%となっており、依然として厳しい市場環境が続いております。

出版業界におきましては、社団法人出版科学研究所の調査によれば、当第3四半期の出版物推定販売金額は、前年同期と比べ、雑誌が2.5%減、書籍が4.3%増、全体で0.1%増と、書籍は一部の文芸話題作に牽引されて長期の不況から脱する傾向を示しておりますが、雑誌は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況において、当社グループの当第3四半期の売上高4,446,809千円（前年同期比117.2%）、営業利益125,803千円（前年同期比27.3%）、経常利益112,348千円（前年同期比25.3%）、当期純利益3,264千円（前期同期比1.6%）となりました。

当第3四半期の事業の種類別セグメント状況は次のとおりであります。

（ア）データベース事業

「オリコンランキング」は、データ調査店を拡充して精度を上げるとともに、インディーズ作品、DVDなどのジャンルについての情報充実に注力いたしました。

音楽情報データベースは、既に多くのEC事業者を採用され業界のデファクトスタンダードとなっており、業界全体のCD売上減少の影響を受けたものの、新規採用業者を獲得するなどして、同データベースの売上は微増いたしました。一方、インターネットによる法人向け有料マーケティングデータ情報提供サービスである『真大樹』、個人向けの『you大樹』についても新規加入者数を増加させ、売上増となりました。

この結果、データベース事業部門の当第3四半期の売上高は269,847千円（前年同期比107.4%）、売上高構成比は6.1%となりました。

（イ）メディア事業

デジタルコンテンツ部門では、携帯サイトにおいて有数の会員数を誇る総合音楽サイト『オリコンサウンド』と、一般向けエンタテインメント週刊誌『oricon style』との有機的連携を強化させ、コンテンツの充実によって他社との差別化を図ることを推進して参りました。また、急速に普及が進む第三世代携帯電話向けのコンテンツを拡充させ、会員の新規獲得強化に注力いたしました。さらに、携帯コンテンツにおける洋楽系サイトとしてNo.1の存在となった『++C o o L o v e R+』は、クラブ系音楽愛好者を中心に根強い支持を受け、同サイトの会員数は好調に推移し、平成16年12月より着うた[®]のサービスを新規に開始いたしました。

出版部門では、音楽業界の厳しい市場環境の影響を受け、音楽系雑誌の広告売上が苦戦いたしました。一方、母親が読むキッズ・ファッション誌『キッズスタイル』については、購読売上およびアパレルメーカーを中心とした広告売上が共に好調に推移しました。さらに平成16年9月に創刊したベビー・ファッション誌『ベビースタイル』が売上増に寄与いたしました。

書籍では、平成16年6月よりNHKとタイアップした『夢りんりん丸 世界の絵本シリーズ』を新規出版事業として開始し、11月に第二弾として2冊を追加発行いたしました。

また、平成16年4月には、セールスプロモーションを主たる業務とする㈱フローバ（本店：東京都港区）を連結子会社としております。

この結果、メディア事業部門の当第3四半期の売上高は4,149,295千円（前年同期比117.1%）、売上高構成比は93.3%となりました。

(ウ) パトリス・ファール事業

パリの著名なジュエリー・ブランド『パトリス・ファール』の宝飾品販売を、平成 16 年 3 月に東京都中央区銀座の第 1 号直営店オープンとともに開始し、10 月には日本橋三越本店新館へ第 2 号店の出店を果たしました。

この結果、パトリス・ファール事業部門の当第 3 四半期の売上高は 27,667 千円（前年同期は実績なし）、売上高構成比は 0.6%となりました。

(損益計算書項目)

ア. 売上総利益

当第 3 四半期の売上高は、前年同期比で微増ながら、

- ・音楽配信プロジェクト立ち上げに伴い、当社WEBサイトの『oricon style』への大幅リニューアルに要した費用および音楽配信のシステム構築に要した費用
- ・第三世代携帯電話向けコンテンツの制作に係わる費用
- ・雑誌『WO』を『oricon style』に題号変更・誌面改変を行った際に生じた制作費の増加などの影響を受け、売上原価が 2,843,143 千円となって前年同期と比べて 517,572 千円増加したため、売上総利益は 1,602,357 千円、前年同期と比べ 114,471 千円の増加に止まりました。売上総利益率も 36.0%となり、前年同期と比べ 3.2 ポイント低下しました。

イ. 営業利益

当第 3 四半期の営業利益は 125,803 千円、前年同期と比べ 334,449 千円減少、営業利益率は 2.8%となり、前年同期と比べ 9.3 ポイント低下しました。主因は、前述した売上原価増の要因の他、音楽配信ビジネスや第三世代携帯電話向けサービスの新規立ち上げに伴い、広告宣伝費、人件費など販管費が増加したことの影響を受けたものであります。

ウ. 経常利益

当第 3 四半期の経常利益は 112,348 千円、前年同期と比べ 331,707 千円減少、経常利益率は 2.5%となり、前年同期と比べ 9.2 ポイント低下しました。主因は営業利益と同様の理由であります。

エ. 特別損失

当第 3 四半期の特別損失 58,606 千円に占める主なものは、ソフトウェアやサーバーなどの固定資産除去損 27,368 千円および役員退任に伴う退職金 30,000 千円であります。

(3) 財政状態（連結）の変動状況

（千円未満切捨て）

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	千円	千円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	4,366,815	1,503,866	34.4	18,876 67
16 年 3 月期第 3 四半期	3,862,656	1,566,353	40.6	61,171 33
(参考)16 年 3 月期	3,387,063	1,489,889	44.0	58,285 32

(注)1. 期末発行済株式数(連結) 16年12月第3四半期 79,668株 15年12月第3四半期 25,606株 16年3月期 25,562株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は 4,366,815 千円となり、前連結会計年度末比 979,752 千円増加いたしました。負債合計は 2,849,508 千円となり、前連結会計年度末比 952,334 千円増加、資本合計は 1,503,866 千円となり、前連結会計年度末比 13,976 千円減少いたしました。その結果、当第 3 四半期末の株主資本比率は 34.4%となりました。

流動資産は 2,373,266 千円となり、前連結会計年度末比 202,439 千円増加いたしました。現金および預金が 47,070 千円増加したこと、たな卸資産がパトリス・ファール事業を本格的に開始したことなどに伴って前連結会計年度末比 22,509 千円増加したことなどが主な要因であります。

有形固定資産は 267,975 千円となり、前連結会計年度末比 30,661 千円増加いたしました。無形固定資産は 597,704 千円となり、前連結会計年度末比 295,286 千円増加いたしました。主として子会社株式取得に伴う連結調整勘定を 250,282 千円計上したことによるものです。投資その他の資産は 1,121,245 千円となり、前連結会計年度末比 455,340 千円増加しましたが、これも主として子会社の株式取得による増加であります。

流動負債は1,501,247千円となり、前連結会計年度末比404,806千円増加いたしました。主として短期借入金が前連結会計年度末比176,016千円増加したことによるものであります。固定負債は1,348,261千円となり、前連結会計年度末に比べて547,528千円増加いたしました。主として長期借入金が前連結会計年度末比555,000千円増加したことによるものであります。

資本合計は1,503,866千円となり、前連結会計年度末比13,976千円増加いたしました。当期間中に、新株予約権の行使により発行された株式に伴い資本金が前連結会計年度末と比べて16,557千円増加し、1,064,557千円となりました。

3 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報]

当社グループの関連するエンタテインメント業界は環境の変化が激しく、かつ当社グループ自体の事業特性からも、予想を立てることが困難なため、当社は業績予想を開示しておりません。そのため、四半期毎に業績を開示する等によって、当社グループの企業活動の動向等を適切に伝えるべく、適時開示を遂行しております。

4 平成17年3月期第3四半期（単体）の業績概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日） 経営成績（単体）の進捗状況（千円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
17年3月期第3四半期	724,637	△6.7	138,707	17.2	130,830	14.0	75,277	139.0
16年3月期第3四半期	776,989	△1.4	118,398	△49.4	114,795	△48.1	31,494	—
(参考)16年3月期	1,024,508	△6.9	168,630	△33.3	165,648	△30.9	57,392	—

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	978	20	950	30
16年3月期第3四半期	1,220	49	1,197	47
(参考)16年3月期	2,228	65	2,181	97

(注)1. 期中平均株式数 16年12月第3四半期 76,955株 15年12月第3四半期 25,805株 16年3月期 25,752株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成16年12月20日付をもって、普通株式1株を3株の割合で分割しており、16年12月第3四半期の期中平均株式数は、株式分割が期首に行われたものとみなして計算しております。

5 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

		当第３四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)			前第３四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年３月31日)		
区分	注記 番号	金額（千円）		構成比 (%)	金額（千円）		構成比 (%)	金額（千円）		構成比 (%)
(資産の部)										
I 流動資産										
１．現金及び預金			651,794			841,938			604,723	
２．受取手形及び売掛金			1,205,432			1,327,434			1,144,819	
３．有価証券			20,004			52,829			20,009	
４．たな卸資産			140,405			57,516			117,895	
５．繰延税金資産			—			206,374			205,753	
６．その他			382,913			112,009			105,326	
貸倒引当金			△27,284			△17,183			△27,702	
流動資産合計			2,373,266	54.3		2,580,920	66.8		2,170,826	64.1
II 固定資産										
１．有形固定資産										
(1) 建物及び構築物		159,729			107,126			144,444		
減価償却累計額		55,821	103,908		46,686	60,439		48,134	96,309	
(2) 車両運搬具		8,559			8,103			8,103		
減価償却累計額		5,621	2,937		4,253	3,849		4,644	3,458	
(3) 工具、器具及び備品		313,754			243,399			258,772		
減価償却累計額		182,552	131,201		137,553	105,845		150,263	108,509	
(4) 土地			29,927			29,036			29,036	
有形固定資産合計			267,975	6.1		199,171	5.2		237,313	7.0
２．無形固定資産										
(1) ソフトウェア			345,238			300,961			300,234	
(2) 連結調整勘定			250,282			—			—	
(3) その他			2,182			2,182			2,182	
無形固定資産合計			597,704	13.7		303,144	7.8		302,417	8.9
３．投資その他の資産										
(1) 投資有価証券			456,358			105,514			121,910	
(2) 繰延税金資産			220,209			337,934			188,277	
(3) その他			461,993			337,463			369,133	
貸倒引当金			△17,316			△13,416			△13,416	
投資その他の資産合計			1,121,245	25.7		767,495	19.9		665,904	19.7
固定資産合計			1,986,924	45.5		1,269,810	32.9		1,205,636	35.6
III 繰延資産										
１．社債発行費			6,625			11,925			10,600	
繰延資産合計			6,625	0.2		11,925	0.3		10,600	0.3
資産合計			4,366,815	100.0		3,862,656	100.0		3,387,063	100.0

		当第３四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)			前第３四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年３月31日)		
区分	注記 番号	金額（千円）		構成比 (%)	金額（千円）		構成比 (%)	金額（千円）		構成比 (%)
(負債の部)										
I 流動負債										
１．支払手形及び買掛金			584,014			570,006			463,981	
２．短期借入金			260,016			300,000			84,000	
３．未払金			308,016			238,580			264,654	
４．未払法人税等			78,088			111,631			3,252	
５．返品調整引当金			62,671			75,480			61,362	
６．その他			208,439			182,362			219,190	
流動負債合計			1,501,247	34.4		1,478,061	38.2		1,096,440	32.4
II 固定負債										
１．社債			600,000			600,000			600,000	
２．長期借入金			735,000			195,000			180,000	
３．その他			13,261			23,241			20,733	
固定負債合計			1,348,261	30.9		818,241	21.2		800,733	23.6
負債合計			2,849,508	65.3		2,296,302	59.4		1,897,173	56.0
(少数株主持分)										
少数株主持分			13,441	0.3		—	—		—	—
(資本の部)										
I 資本金			1,064,557	24.4		1,048,000	27.1		1,048,000	30.9
II 資本剰余金			919,956	21.1		903,400	23.4		903,400	26.7
III 利益剰余金			△401,822	△9.2		△277,768	△7.1		△346,448	△10.2
IV その他有価証券評価差額金			50,794	1.1		1,440	0.0		1,859	0.0
V 為替換算調整勘定			△1,643	△0.1		△2,410	△0.1		△1,235	△0.0
VI 自己株式			△127,975	△2.9		△106,308	△2.7		△115,686	△3.4
資本合計			1,503,866	34.4		1,566,353	40.6		1,489,889	44.0
負債、少数株主持分及び資本合計			4,366,815	100.0		3,862,656	100.0		3,387,063	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

		当第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			前第3四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		
区分	注記 番号	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高			4,446,809	100.0		3,793,764	100.0		4,828,278	100.0
II 売上原価			2,843,143	63.9		2,325,571	61.3		2,985,248	61.8
売上総利益			1,603,666	36.1		1,468,193	38.7		1,843,029	38.2
返品調整引当金戻入額			61,362	1.4		95,171	2.5		95,171	2.0
返品調整引当金繰入額			62,671	1.5		75,480	2.0		61,362	1.3
差引売上総利益			1,602,357	36.0		1,487,885	39.2		1,876,839	38.9
III 販売費及び一般管理費										
1. 給与手当		316,598			296,062			394,313		
2. 雑給		220,141			—			—		
3. 貸倒引当金繰入額		3,632			11,323			7,100		
4. その他		936,181	1,476,553	33.2	720,247	1,027,633	27.1	996,780	1,398,195	29.0
営業利益			125,803	2.8		460,252	12.1		478,643	9.9
IV 営業外収益										
1. 受取利息		1,467			712			736		
2. 受取配当金		318			249			282		
3. 有価証券売却益		—			620			2,107		
4. 投資有価証券売却益		5,857			—			—		
5. 受取家賃		3,075			3,719			4,893		
6. 為替差益		4,898			—			—		
7. 企業年金剰余金		—			1,517			1,517		
8. 消費税免除益		8,759			—			—		
9. その他		3,041	27,419	0.6	2,797	9,616	0.3	4,616	14,153	0.3
V 営業外費用										
1. 支払利息		21,294			12,596			16,687		
2. 株式関連費		13,846			6,830			8,900		
3. 社債発行費償却		3,975			3,975			5,300		
4. その他		1,759	40,874	0.9	2,411	25,812	0.7	3,282	34,169	0.7
経常利益			112,348	2.5		444,055	11.7		458,627	9.5

		当第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			前第3四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		
区分	注記 番号	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
VI 特別利益										
1. 関係会社株式売却益		6,299	6,299	0.2	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失										
1. 固定資産除却損		27,368			—			22,803		
2. 投資有価証券評価損		1,238			10,296			22,576		
3. 貸倒引当金繰入額		—			11,178			27,385		
4. 制作中止損失		—			25,000			25,000		
5. 役員退職金		19,000			—			—		
6. 執行役員退職金		11,000			—			—		
7. その他		—	58,606	1.3	—	46,475	1.2	2,057	99,822	2.1
税金等調整前四半期（当期）純利益			60,040	1.4		397,580	10.5		358,805	7.4
法人税、住民税及び事業税		43,335			195,610			21,658		
法人税等調整額		—	43,335	1.0	—	195,610	5.2	203,856	225,514	4.6
少数株主利益			13,441	0.3		—	—		—	—
四半期（当期）純利益			3,264	0.1		201,970	5.3		133,290	2.8

（注）第3四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

		当第3 四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前第3 四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
区分	注記 番号	金額 (千円)		金額 (千円)		金額 (千円)	
(資本剰余金の部)							
I 資本剰余金期首残高			903, 400		903, 400		903, 400
II 資本剰余金増加高							
1. 増資による新株の発行		16, 556	16, 556	—	—	—	—
III 資本剰余金四半期末 (期末) 残高			919, 956		903, 400		903, 400
(利益剰余金の部)							
I 利益剰余金期首残高			△346, 448		△453, 845		△453, 845
II 利益剰余金増加高							
1. 四半期 (当期) 純利益		3, 264	3, 264	201, 970	201, 970	133, 290	133, 290
III 利益剰余金減少高							
1. 配当金		25, 562		25, 893		25, 893	
2. 連結範囲変更による剰余金 減少高		33, 077	58, 639	—	25, 893	—	25, 893
IV 利益剰余金四半期末 (期末) 残高			△401, 822		△277, 768		△346, 448

6 財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

		当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)			前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)		
区分	注記 番号	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(資産の部)										
I 流動資産										
1. 現金及び預金			176,239			459,594			466,224	
2. 受取手形			3,044			—			—	
3. 売掛金			199,939			235,027			226,495	
4. 貯蔵品			—			333			—	
5. 短期貸付金			1,077,706			1,311,971			1,183,794	
6. その他			206,125			234,147			158,334	
貸倒引当金			△10,897			△55,720			△14,316	
流動資産合計			1,652,158	50.2		2,185,352	67.5		2,020,532	68.1
II 固定資産										
1. 有形固定資産										
(1) 建物		33,654			18,904			19,144		
減価償却累計額		6,559	27,095		4,009	14,894		4,725	14,419	
(2) 車両運搬具		8,103			8,103			8,103		
減価償却累計額		5,472	2,630		4,239	3,863		4,644	3,458	
(3) 工具、器具及び備品		219,292			207,521			209,325		
減価償却累計額		150,496	68,795		120,344	87,177		130,350	78,975	
(4) その他			890			—			—	
有形固定資産合計			99,411	3.0		105,935	3.3		96,852	3.3
2. 無形固定資産										
(1) ソフトウェア			116,014			130,128			118,434	
(2) 電話加入権			1,224			1,224			1,224	
無形固定資産合計			117,238	3.6		131,352	4.0		119,658	4.0
3. 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券			169,433			—			—	
(2) 関係会社株式			1,036,005			451,536			428,999	
(3) その他			225,886			364,935			302,432	
貸倒引当金			△16,916			△13,416			△13,416	
投資その他の資産合計			1,414,408	43.0		803,055	24.8		718,015	24.2
固定資産合計			1,631,058	49.6		1,040,342	32.1		934,526	31.5
III 繰延資産										
1. 社債発行費			6,625			11,925			10,600	
繰延資産合計			6,625	0.2		11,925	0.4		10,600	0.4
資産合計			3,289,841	100.0		3,237,620	100.0		2,965,658	100.0

		当第3 四半期会計期間末 (平成16年12月31日)			前第3 四半期会計期間末 (平成15年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)		
区分	注記 番号	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(負債の部)										
I 流動負債										
1. 買掛金			8,283			10,121			8,303	
2. 短期借入金			200,000			240,000			24,000	
3. 1年以内返済長期 借入金			60,000			60,000			60,000	
4. 未払消費税等			5,703			4,793			11,558	
5. 未払法人税等			54,910			30,362			—	
6. その他			95,208			92,271			62,754	
流動負債合計			424,105	12.9		437,548	13.5		166,617	5.6
II 固定負債										
1. 社債			600,000			600,000			600,000	
2. 長期借入金			135,000			195,000			180,000	
3. その他			12,543			22,577			20,069	
固定負債合計			747,543	22.7		817,577	25.3		800,069	27.0
負債合計			1,171,649	35.6		1,255,126	38.8		966,686	32.6
(資本の部)										
I 資本金			1,064,557	32.4		1,048,000	32.4		1,048,000	35.3
II 資本剰余金										
1. 資本準備金		323,348			906,791			906,791		
2. その他資本剰余金		600,000			—			—		
資本剰余金合計			923,348	28.1		906,791	28.0		906,791	30.6
III 利益剰余金										
1. 四半期(当期)未 処分利益		209,038			133,424			159,322		
利益剰余金合計			209,038	6.3		133,424	4.1		159,322	5.4
IV その他有価証券評価 差額金			49,223	1.5		585	0.0		544	0.0
V 自己株式			△127,975	△3.9		△106,308	△3.3		△115,686	△3.9
資本合計			2,118,192	64.4		1,982,493	61.2		1,998,972	67.4
負債・資本合計			3,289,841	100.0		3,237,620	100.0		2,965,658	100.0

(2) 四半期損益計算書

		当第3四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			前第3四半期会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)			前事業年度の要約損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		
区分	注記 番号	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高			724,637	100.0		776,989	100.0		1,024,508	100.0
II 売上原価			219,331	30.3		253,569	32.6		336,808	32.9
売上総利益			505,305	69.7		523,420	67.4		687,699	67.1
III 販売費及び一般管理費			366,597	50.6		405,022	52.2		519,069	50.6
営業利益			138,707	19.1		118,398	15.2		168,630	16.5
IV 営業外収益										
1. 受取利息		15,114			17,906			23,152		
2. 投資有価証券売却益		5,857			—			—		
3. その他		1,109	22,081	3.1	1,996	19,903	2.6	5,047	28,200	2.7
V 営業外費用										
1. 支払利息		6,056			7,035			9,060		
2. 社債利息		6,080			5,560			7,627		
3. 株式関連費		13,846			6,830			8,900		
4. その他		3,975	29,958	4.1	4,079	23,505	3.0	5,594	31,181	3.0
経常利益			130,830	18.1		114,795	14.8		165,648	16.2
VI 特別損失										
1. 固定資産除却損		6,965			—			—		
2. 投資有価証券評価損		1,238			12,208			24,488		
3. 貸倒引当金繰入額		—			38,371			3,815		
4. 役員退職金		1,000			—			—		
5. 執行役員退職金	11,000			—			—			
6. その他	—	20,203	2.8	—	50,579	6.5	1,337	29,641	2.9	
税引前四半期(当期)純利益			110,626	15.3		64,215	8.3		136,007	13.3
法人税、住民税及び事業税		35,348			32,721		11,665			
法人税等調整額		—	35,348	4.9	—	32,721	4.2	66,949	78,615	7.7
四半期(当期)純利益			75,277	10.4		31,494	4.1		57,392	5.6
前期繰越利益			133,760			101,930			101,930	
四半期(当期)未処分利益			209,038			133,424			159,322	

(注) 第3四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。